
                                         

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE  155 del  19/04/2018
Registro area N. 34 del  16/04/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CAPITOLATO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  
SERVIZIO  DI  TAGLIO  DEL  VERDE  FINO  AL  31/12/2020   -  DETERMINA  A  
CONTRARRE



                                         

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA 3 SERVIZI TECNICI

PREMESSO
-  Che il servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde comunali da diversi anni viene  
svolto tramite affidamento a terzi;
- Che con Determinazione n. 69 del 15/04/2016 è stato affidato il servizio fino al 31/12/2017;

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di taglio del verde fino al 31/12/2020;

VISTO il  Capitolato d’appalto relativo alle  modalità  di  espletamento del  servizio in  oggetto, 
allegato al presente atto (Allegato A), e di esso il quadro economico seguente dove si indica che:

1.  L’ammontare  annuale dell’appalto  è  determinato  a  corpo  secondo le  voci  contenute  nella 
tabella seguente:

Descrizione Servizi Importo in euro (IVA esclusa)
Manutenzione prati, siepi, 
cespugli e spalcature giovani 
esemplari

38.220,00 

Potatura specie alto fusto 5.000,00
Trattamenti fitosanitari ed 
endoterapici

2.500,00

Oneri per la sicurezza 2.900,00
TOTALE al netto IVA 48.620,00

2. L’importo da porre a base di gara è calcolato su 32  mesi  di servizio, pertanto, l’importo  a 
base  di  gara sarà pari  a  €  121.920,00 al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  € 
7.733,12.

RITENUTO opportuno affidare celermente la realizzazione dei lavori di suddetti, secondo il  
Capitolato d’appalto sopramenzionato;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  impegnare  la  somma  necessaria  per 
consentire  la  copertura  finanziaria  per  l’affidamento  del  servizio  di  taglio  del  verde  fino  al  
31/12/2020;

ATTESO
- Che con Deliberazione n. 18 del 27/03/2018, regolarmente esecutiva, il Consiglio comunale di  
Ponte Buggianese ha aderito alla Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia,  
approvando un nuovo schema di convenzione;
- Che in data 10/04/2018  è stata sottoscritta la relativa convenzione;

VERIFICATO
ai fini e per gli  effetti  dell’art.  26 della L. n. 488/1999 e dell’art.  1, comma 449, della L. n.  
296/2006, che per i  servizi di  cui trattasi non risultano attive convenzioni  CONSIP, mentre è 
attiva  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  l'iniziativa  “Bando  Servizi  di 
Manutenzione del Verde Pubblico”;

VISTO QUANTO SOPRA
- dato atto che l’importo dei lavori a base di gara è pari a € 129.653,12 e pertanto ricade in tale  
fascia di applicazione della norma e stabilito quindi  di procedere tramite procedura negoziata 
avvalendosi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia,  che  procederà 
all’acquisizione del  cig,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  50/16 e s.m.i.,  
mediante il ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA), attraverso il 
sistema di Richiesta Offerta RDO,  e utilizzando il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai  
sensi dell’art. 95 comma 4 del D.LGS. 50/2016 e smi; nel caso in cui nessun operatore dimostri  



interesse si procederà ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. a) Dlgs 50/2016 s.m.i.
 -  di attivare requisiti aggiuntivi per la partecipazione alla gara rispetto a quelli obbligatori, come  
previsto negli   art. 81 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ed in particolare:
a) i requisiti di idoneità professionale;
b) la capacità economico finanziaria;
c) le capacità tecniche e professionali;
 
CONSIDERATA  l’urgenza a provvedere visto l’avvicinarsi della bella stagione;

VISTA la disponibilità presente sul capitolo di bilancio 56710 “parchi e giardini - Prest. Serviz.” 
per le annualità 2018-2019-2020;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il decreto sindacale n. 19 del 28.12.2016 relativo al conferimento dell’incarico di titolare 
di posizione organizzativa dell’Area 3 servizi tecnici;

DETERMINA

1) Di approvare  il  Capitolato d’appalto relativo alle modalità  di  espletamento del  servizio in 
oggetto, allegato al presente atto (Allegato A); 

2) Di indire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, una procedura negoziata 
per  l’affidamento   del  servizio  di  taglio  del  verde  fino  al  31/12/2020 mediante  il  ricorso  al 
Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA), attraverso il sistema di Richiesta  
Offerta RDO accertata la presenza del Bando MePa “Bando Servizi di Manutenzione del Verde 
Pubblico”;

3) Di  rivolgere  la  procedura di  cui  sopra  almeno cinque operatori  economici  in  possesso di 
requisiti necessari e documentati e di stabilire, al fine dell’aggiudicazione, il criterio di cui all’art.  
95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 (prezzo più basso);

4)  Di  quantificare  in  €  129.653,12,  comprensivi  di  €  7.733,12  per  oneri  per  la  sicurezza, 
l’importo da porre a base di gara, oltre IVA di legge;

6) Di demandare alla  Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla 
convenzione  sottoscritta,  la  gestione  dell’intero  procedimento  di  gara,  incluso 
l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e la verifica dei requisiti;

7) Di quantificare in complessivi euro 648,27 la percentuale in favore della S.U.A., pari allo 0,5% 
dell’importo a base di gara, come stabilito dall’art. 6.1, della convenzione sottoscritta;

8) Di impegnare a favore della SUA della Provincia di Pistoia la somma di € 648,27  quale quota  
determinata in Convenzione, imputando la spesa sul capitolo di bilancio 2018 n. 56710 “parchi e 
giardini - Prest. Serviz.”.

9) Di impegnare altresì a favore della SUA della Provincia di Pistoia la somma di € 30,00 per il 
contributo dovuto dell’ANAC ai sensi della delibera n. 1300/2017 imputando la spesa sul capitolo 
di bilancio 2018 n. 83699/0/0 “tasse su gare d’appalto”.

10) di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile dell’Area 3;

11) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 
bis D. Lgs. 267/2000;

2



                                         

       IL RESPONSABILE DELL’AREA 3
                                                     SERVIZI TECNICI 

                                                       (Arch. Saskia Cavazza) 



AREA SERVIZI TECNICI
REGISTRO AREA: 34 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TAGLIO DEL VERDE FINO AL 31/12/2020 
- DETERMINA A CONTRARRE

Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000.

Parere:  Favorevole

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2018 648,27 56710 PARCHI E GIARDINI - PREST. SERV. - LL. PP.

Anno Prenotazione Impegno Impegno

 769

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1686 S.U.A.

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 15 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2018 30,00 83699 TASSA SU GARE D'APPALTO

Anno Prenotazione Impegno Impegno

 770

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 2 1 99 999 Spesa Ricorrente

Ponte Buggianese, lì 19/04/2018 

IL FUNZIONARIO
Anna Maria Petri



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune  dal giorno  al giorno  .

Ponte Buggianese, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Michela Pallini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


